铜教体字〔2023〕19 号

关于印发《铜鼓县2023年教育帮扶工作要点》的通知

各中小学校，各普惠性幼儿园，铜鼓中等专业学校：

现将《铜鼓县2023年教育帮扶工作要点》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好落实。

                        铜鼓县教育体育局

                        2023年3月30日
铜鼓县2023年教育帮扶工作要点

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，也是深入实施“十四五”规划、加快县域义务教育优质均衡发展县创建之年，为做好今年教育帮扶工作，根据省、市教育帮扶工作要点精神，结合我县实际，制定以下教育帮扶工作要点。
总体思路是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，对标高质量发展工作要求，全面落实教育帮扶政策，不断巩固拓展教育脱贫攻坚成果，努力办好人民满意教育。
1.坚持党的全面领导。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，将党的领导贯穿教育帮扶全过程、各环节，引导广大师生深刻领悟“两个确立”，坚决做到“两个维护”。以“三比三争”活动为契机，按照“四个不摘”要求，扎实推动控辍保学、学生资助、农村办学条件改善、农村师资队伍建设等工作取得新进展，以实际行动检验学习贯彻党的二十大精神的成效。
2.深入开展动态监测。严格按照《江西省家庭经济困难学生认定暂行办法》文件要求，认真做好家庭经济困难认定工作，及时将监测对象家庭学生纳入教育帮扶范畴，做到早发现、早预警、早帮扶，坚决守住防止规模性返贫的底线。
——3.扎实做好控辍保学。健全控辍保学工作机制，开展好控
辍保学专项行动，严防失学辍学人数新增反弹。坚持分类施策，及时将家庭经济困难学生纳入帮扶救助范围，针对性地做开展劝返复学工作；通过随班就读、特教学校就读和送教入门等形式保障适龄残疾儿童受教育权利；强化教育帮扶转化，帮助学困生养成学习习惯，提高学习信心，确保劝返复学落到实处。
4.精准落实资助政策。持续规范学生资助流程，分项目、按节点的精准落实好各项学生资助政策。强化资助系统运用和资金监管，组织学前教育、义务教育、普通高中、中职学校资助专干举办学生资助工作培训班，推进资助队伍能力建设，确保工作规范、资助精准。督促乡镇做好异地就读脱贫家庭学生和监测对象家庭学生的资助函告，准确掌握这部分学生受资助情况。将资助育人融入学校教育教学，加强家庭经济困难学生的思想政治教育、爱国主义教育，突出责任意识、感恩意识培养，助力学生向善向美、成长成才。
5.优化农村办学条件。持续推进义务教育薄弱环节改善与能力提升，不断改善乡村小规模学校和乡镇寄宿制学校条件，办好必要保留的乡村小规模学校，借优质均衡县创建东风，积极打造乡村“温馨校园”，推进智慧校园建设。
6.强化农村师资建设。加强新时代乡村教师队伍建设，通过“特岗计划”“定向培养乡村教师计划”“三区”人才支持计划、高校音体美专业师范生赴农村小学实习支教计划和“国培计划”“交流轮岗”等方式充实教师队伍、提升乡村师资力量。稳妥推进“县管校聘”管理改革，努力破除管理体制机制障碍。继续落实农村学校教师的乡镇工作补贴和艰苦边远地区农村中小学教师特殊津贴保障，切实保障义务教育教师平均工资收入水平不低于当地公务员平均工资收入水平。
7.提振教育发展后劲。充分发挥中职学校资源优势，依托开展农村劳动力转移培训、技术培训与推广等各类服务，让有意愿的群体都能接受职业教育。扎实开展推普助力乡村振兴和高质量普及行动，积极参与全市第 26 届推广普通话宣传周活动，铸牢中华民族共同体意识。
8.加大驻村帮扶力度。严格执行驻村干部统一管理，继续选配政治素质高、业务能力强的干部参与驻村帮扶工作。加强调查研究，局主要领导和分管领导定期到帮扶村调查指导工作。积极争取帮扶资金、帮扶项目，帮助帮扶村解决实际困难，精准施策、精准发力。
9.严格督导考核标准。认真执行巩固拓展脱贫攻坚成果“四定”（定期定向排查、定期定责整改、定期定项调度、 定期定点督导）闭环工作机制，配合乡村振兴部门开展工作督查，及时发现和解决存在有关问题。发挥教育督导作用，把巩固拓展 教育脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接落实情况纳入党政履责评价范围，督促教育帮扶政策落地见效。
10.深入开展总结宣传。加大政策宣传力度，提高社会对教育帮扶政策的知晓率。开展教育帮扶典型案例征集活动，组织参与江西省第四届“筑梦飞翔〃资助伴我成长”主题宣传活动，深入挖掘教育帮扶工作中的先进事迹和典型经验。
 铜鼓县教育体育局秘书股             2023年3月30日印发
PAGE
- 1 -